CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 017/2013

O Vereador infra-assinado, no uso de suas funções legislativas e na forma
regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, solicitando a construção de 10 (dez) quebra-molas no
Distrito de Panacuí, nos locais a seguir discriminados: 04 (quatro) na Rua
Armando Fonseca, conhecida como “Rua de Cima”; 03 (três) na Rua Firmino
Vidal; e, 03 (três) na Rua Ferreira Gomes, reforçando, assim, o Requerimento
datado de 23 de setembro de 2010, de sua autoria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27
de maio de 2013.

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

            Por consistir o Distrito de Panacuí em uma área do Município de Marco
relativamente desenvolvida, percebe-se a necessidade da construção de
quebra-molas em ruas movimentadas do referido distrito, onde há uma
considerável planicidade em suas superfícies, a qual favorece o acontecimento
de acidentes, uma vez que os veículos que nessas ruas trafegam não têm sua
velocidade reduzida, pelo fato de as referidas ruas não disporem ainda de
lombadas em seus percursos.

Reforço, desta maneira, Requerimento datado de 23 de setembro de
2010, de minha autoria, já aprovado pelo Plenário, uma vez que persistem os
problemas supracitados.

Desta forma, representando os Munícipes do Distrito de Panacuí, trago
ao conhecimento desta Casa, através do presente Requerimento, o problema
enfrentado por aquela comunidade, para que este seja analisado
criteriosamente pelos demais membros do Poder Legislativo e roga para que o
mesmo seja deliberado de forma satisfatória quanto a sua votação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27

de maio de 2013.

FRANCISCO ROBÉRIO VASCONCELOS
Vereador